
U CONCORSI PDR/VII.1. 

 

IL RETTORE 

 

Vista  la L. 30/12/2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l’efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18, comma 1; 

Visto  il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 

fascia”, emanato con D.R. n. 2005 del 17/06/2016; 

Visto  il D.R. n. 3173 del 5/8/2019, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura 

comparativa, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, per la chiamata di 

n. 1 professore universitario di ruolo di prima fascia – settore concorsuale 06/D4 - 

MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO 

DIGERENTE, settore scientifico disciplinare MED/12 - GASTROENTEROLOGIA, per 

le esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia - codice procedura 

1_PO_2019_18C1_25; 

Visto il D.R. n. 3654 dell’1/10/2019 - pubblicato all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 

3/10/2019 con rep. n. 6107 - con il quale è stata costituita la Commissione di valutazione 

per la suddetta procedura; 

Visto  il D.R. n. 5310 del 27/12/2019, con il quale sono stati approvati gli atti della 

Commissione di valutazione per la citata procedura codice 1_PO_2019_18C1_25 ed è 

stata dichiarata quale candidata maggiormente qualificata la prof.ssa Filomena 

MORISCO; 

Visti  il ricorso introduttivo n. 944/2020 ed il ricorso per motivi aggiunti, proposti dalla 

prof.ssa. Carolina CIACCI dinanzi al TAR Campania-Napoli, acquisiti al protocollo di 

Ateneo rispettivamente con prot. n. 22241 del 26/2/2020 e n. 50775 del 24/06/2020;  

Vista  la sentenza n. 3385 del 25/5/2023 – pubblicata in data 5/6/2023 e acquisita al protocollo 

di Ateneo in data 11/09/2023 con n. 108279 – con la quale il TAR Campania-Napoli 

(Sezione Sesta) ha respinto il ricorso introduttivo e i motivi aggiunti proposti dalla 

prof.ssa Carolina CIACCI;  

Visto  il ricorso n. 4696/2023, proposto dalla prof.ssa. Carolina CIACCI dinanzi al Consiglio di 

Stato, acquisito al protocollo di Ateneo in data 11/9/2023 con n. 108279;  

Vista  la sentenza n. 8241 del 4/6/2024 – pubblicata in data 14/10/2024 e acquisita al protocollo 

di Ateneo in data 18/10/2024 con n. 131705 – con la quale il Consiglio di Stato (Sezione 

Settima) ha accolto “il ricorso e i motivi aggiunti di primo grado, a ciò conseguendo 

l’annullamento degli atti e dei provvedimenti impugnati con tali mezzi, fatto salvo il 

riesercizio del potere da parte dell’Amministrazione in conformità ai principi affermati 

nella stessa decisione”;  

Vista la nota prot. n. 139939 del 4/11/2024, con la quale l’Area Legale, Privacy e Trattamenti 

Accessori e Pensionistici – a seguito della nota prot. n. 133044 del 22/10/2024 dell’Area 

Risorse Umane – ha chiesto all’Avvocatura Generale dello Stato di esprimere parere in 

ordine alla corretta esecuzione della citata sentenza n. 8241/2024; 

Vista la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato acquisita al protocollo generale di Ateneo in 

data 20/11/2024 con n. 148753; 

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 22/11/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
52

19
 d

el
 2

2/
11

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



Tenuto conto che questa Amministrazione è tenuta ad ottemperare alla sentenza del Consiglio di 

Stato (Sezione Settima) n. 8241/2024, avviando il procedimento di riconvocazione della 

Commissione di valutazione, nominata con il citato D.R. n. 3654/2019, per la 

rivalutazione dei candidati alla procedura in parola, nei sensi e nei limiti della citata 

sentenza, e secondo le precisazioni di cui alla citata nota dell’Avvocatura Generale dello 

Stato prot. n. 148753/2024; 

Ritenuto, pertanto, di dover avviare il procedimento di riconvocazione della Commissione di 

valutazione, nominata con il citato D.R. n. 3654/2019, per la rivalutazione dei candidati 

alla procedura in parola, nei sensi e nei limiti della citata sentenza, e secondo le 

precisazioni di cui alla citata nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 

148753/2024; 

  

DECRETA 

   Per i motivi di cui in premessa, in esecuzione della sentenza n. 8241/2024 del Consiglio 

di Stato (Sezione Settima), è avviato il procedimento di riconvocazione della Commissione di 

valutazione, nominata con il citato D.R. n. 3654/2019 - preposta alla procedura comparativa 

bandita con D.R. n. 3173 del 5/8/2019, ai sensi dell’art. 18, comma 1, della Legge n. 240/2010, 

per la chiamata di n. 1 professore universitario di ruolo di prima fascia – settore concorsuale 

06/D4 - MALATTIE CUTANEE, MALATTIE INFETTIVE E MALATTIE DELL’APPARATO 

DIGERENTE, settore scientifico disciplinare MED/12 - GASTROENTEROLOGIA, per le 

esigenze del Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia - codice procedura 

1_PO_2019_18C1_25 - per la rivalutazione dei candidati alla procedura in parola, nei sensi e nei 

limiti della citata sentenza, e secondo le precisazioni di cui alla citata nota dell’Avvocatura 

Generale dello Stato prot. n. 148753/2024.  

 

Il Rettore 

Matteo LORITO 
 

Area Risorse Umane  

La Dirigente dell’Area: dott.ssa Luisa De Simone  

Unità organizzativa responsabile del procedimento:  

Ufficio Concorsi Personale Docente e Ricercatore  

Capo Ufficio: dott.ssa Antonella Sannino 

Reparto Procedure di Reclutamento 

Responsabile del Reparto: dott. Antonio Limongelli  

UFFICIO CONCORSI PERSONALE DOCENTE E RICERCATORE
Ai sensi dell'art. 23, comma 2-bis, del d.lgs. 82/2005 e s.m.i., si attesta che il presente documento, prodotto in modalità automatizzata,
è conforme al documento elettronico originale costituito da 2 pagina/e, firmato digitalmente e registrato nel sistema del
Protocollo Informatico dell'Università.
Copia prodotta dalla postazione 01 01 11 03 0014, in data 22/11/2024

F.to Il CAPO UFFICIO - ANTONELLA SANNINO

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del d.lgs 39/1993)

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

4/
52

19
 d

el
 2

2/
11

/2
02

4
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o


